

Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Despacho	NP: 3w1s0cbl SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 21/02/2024 Projeto de resolução nº 42/2024 Protocolo nº 677/2024 Processo nº 234/2024	
Autor: Dep. Eduardo Botelho		

Concede a Comenda Senador Jonas Pinheiro da Silva do Mérito Agropecuário ao Ilustríssimo Senhor Valney Souza Correa.

A **ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO**, com base no que dispõe o Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Senador Jonas Pinheiro da Silva do Mérito Agropecuário ao Senhor Valney Souza Correa.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Valney Souza Correa profissional a serviço da Medicina Veterinária, graduado pela Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT), em 1999.

Possui mestrado em Ciência Animal, concluído na mesma instituição no ano de 2008, com dissertação intitulada "Probiótico Líquido Para Leitões Lactantes em Diferentes Idades".

Sua expertise se destaca na Inspeção de Produtos de Origem Animal e Defesa Sanitária Animal, tendo destaque em contribuir com as políticas para erradicação de febre aftosa.

Ao longo de sua carreira, Valney ocupou posições estratégicas em liderança, sendo Presidente do Conselho Regional de Medicina Veterinária do estado de Mato Grosso (CRMV-MT), em duas gestões, de 2005 a 2010.

Além disso, exerceu a função de Diretor Presidente do Instituto de Defesa Agropecuária do Estado de Mato Grosso (Indea/MT) de abril de 2010 a maio de 2012, promovendo políticas robustas de defesa agropecuária.

Sua formação complementar inclui uma especialização em Tecnologia e Inspeção de Alimentos (2005-2006), destacando-se pela pesquisa sobre a importância de culturas bioprotetoras na elaboração de produtos



Estado de Mato Grosso Assembleia Legislativa



embutidos.

Valney é reconhecido por sua expressiva participação em eventos científicos, como o I Congresso Nacional de Saúde Pública Veterinária (2005) e o XXXII Congresso Brasileiro de Medicina Veterinária (2005). Atualmente está como Fiscal de Defesa Agropecuária no Instituto de Defesa Agropecuária do Estado de Mato Grosso desde 2004 e desenvolvendo serviços estratégicos para a Secretaria de Desenvolvimento Econômico de Mato Grosso, na Superintendência de Agronegócio e Crédito (Sedec/MT).

Sua contribuição para a área foi ainda mais ampliada ao ser conselheiro federal do Conselho Federal de Medicina Veterinária entre os anos de 2020 e 2023.

Além de sua dedicação profissional, Valney Souza Correa recebeu reconhecimento através de certificados, pelos relevantes serviços prestados ao Conselho Federal de Medicina Veterinária (2009) e o Título de Cidadão Mato-grossense da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso (2009).

Seu legado na Medicina Veterinária abrange uma sólida formação acadêmica, experiência prática e comprometimento com o avanço da profissão, solidificado por sua atuação em diversos âmbitos da área e seus conhecimentos em importantes órgãos representativos.

seus conhecimentos em importantes órgãos representativos.	•
Atualmente exerce importante papel, como Secretário Geral na atual gestão do CRMV-MT.	

Pelo exposto, pedimos o apoio dos Nobres Pares para a aprovação da presente proposição.

Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 20 de Fevereiro de 2024



Estado de Mato Grosso Assembleia Legislativa



Eduardo Botelho

Deputado Estadual